no Anno
Cl. M. mm
MCLXX

CLAVDII SESELI

lij. de Republica Gallie, & Regum
officijs, Liber primus.

MISSIS PHILOSOPHorum prolixis disputationibus, rem ipsam statim aggrediemur. Administrandæ ergo reipublicæ tria sunt genera, quum uni tantum rei summa permittitur, Monarchiam; quum pluribus atque præcipuis populi, Aristocratiam: ubi uerò multitudinis est imperiū, Democratiā uocant. Ex ijs optimum statum esse putant, Monarchiam, quando princeps est uir bonus & prudens & reip. amans. Quia uerò difficillimum est in tanta potestate, seruare æquitatem: alterum genus, quod est optimatum & hominum delectorum, uidetur esse præstantius & tolerabilius, & firmiore fundamento subsistere, quando uidelicet ex omni multitudine ij præficiuntur, qui uirtute & ingenio maximè antecellunt, nam qui sunt in his uitiosi, reliquorum imperio facile coercentur. Tertium genus,

quod ad promiscuum uulgius pertinet, semper habitum est tumultuosum, & periculi plenum, & uiris praestantibus inimicum. Fit autem, ut Aristocratia commutetur in Oligarchiam, qui paucorum est dominatus, quando ex optimatibus & primis ciuitatis pauci quidam, uelut cōiuratione facta, honores & emolumenta omnia inter se partiuntur, & suas priuatim fortunas amplificare student, neglecta communi utilitate, quam solam & in primis curare debebant. Relinquitur ergo, ut ex tribus nullum genus sit perfectum atq; perpetuum. Temporibus enim omnia mutantur & deteriora fiunt, ac tunc in primis, cum augefcunt & maximè florent. necq; raro fit, ut perturbatione quadam alterum alteri succedat. Exemplo est respublica populi Romani, quæ totius orbis terrarum longè fuit amplissima. Eam initio gubernabant reges, inde consules, postea decem uiri, sed & tribuni plebis, ac postremo Cæsares. Consulium autem atq; Senatus imperium ceteris fuit praestantius & diuturnius. Tunc enim aucta fuit ciuitas perpetuis incrementis. cuius rei causa fuit, mixta & bene tēperata gubernatio.

natio. Consules magnam in plerisque rebus authoritatem obtinebant, præsertim foris, deinde senatus, qui ex optimis lectissimisque uiris cōstabat, summam rerum moderabatur, & tanquam gubernator nauis, clauum tenebat, & quicquid alicuius esset momenti, ad eius cognitionem pertinebat. Populo etiam sua constabat dignitas in suffragationibus & distribuendis muneribus publicis: item, cum de pace, bello, & id genus alijs rebus aliquid statuendum erat. eaque de causa creabantur tribuni plebis, quorum sine consensu ac uoluntate non erant firma senatusconsulta, in eoque senatus ac populi imperio, potissima pars orbis terrarum in ipsorum ditionem peruēnit. Et tamen, si quis omnia diligenter animaduertat, comperiet non fuisse perfectissimam reipublicæ formam. Ex multis unum recitabo, quod parum ab eis prudenter constitutum, labefactauit amplissimum imperium, & ad unius dominatum denuo perduxit, qui et ipse tandem concidit, ac uix nomen adhuc suum tueretur. In initio, post eiectiones reges, quum senatus atque nobilitas nimis magnam sibi potestatem arrogarent: populus qui nullo fe-

DE REP. GALLIAE

re in numero tum erat, grauissimè concitatus ob sui contemptum, secessionem ab illis fecit, & imperium detrectabat, necq; prius reconciliari potuit, quam sui quoq; ratio haberetur, & ut placari posset, multò plura senatus illi, quam oporteret, concessit, ex quo deinde manarunt dissensiones omnes atq; discordiæ ciuiles, quæ perpetuæ fuerunt, sic, ut etiam exortis bellis contra finitimos, uix conquiescerent. quod in regum imperio nunquam acciderat. Sic enim cõparatum est, ut homines uni soli multò libentius quam pluribus obtemperent, quibus sese putant esse pares. Iam, si paululum modò ipsis tribuatur, sensim plura sibi sumunt, ex eoq; magna post oritur perturbatio, quod in populari statu urbis Romæ scimus accidisse, ubi nimirum plebs lasciuebat, tum propter tribunorum potestatem, qui optima saepe consilia euerterunt, tum propter publicorum munerum distributionem & ius suffragiorũ, quoties de rebus arduis discernendum aliquid erat. Nam his in rebus omnibus plurimum poterant largitiones atq; factiones. quò fiebat, ut quidonis & pollicitationibus multum ualerent,

rent, si uiris bonis & reipublicæ studio-
 sis præferrentur. Hi deinde recuperan-
 di causa quod profudissent, & ut ad lar-
 giendum suppeterent copiæ, socios &
 amicos populi Romani expilabant, &
 belli præfectis atque militibus, ut idem
 facerent, permittebant, partim emerem-
 di fauoris causa, partim metu, quòd in
 eadem ipsi essent culpa. Sic igitur uitata
 fuit & omninò dissoluta uetus reipubli-
 cæ forma, quam integerrimi prudentis-
 simiq; uiri olim instituerant, & multis
 sæculis, ad posteros, ueluti per manus
 deductam, seruarunt incontaminatam,
 donec auctis tam priuatis quàm publi-
 cis facultatibus, omne uitiorum genus
 paulatim inundauit, & ciuilibus bellis
 materia subministrata fuit. Nam qui
 uirtute & meritis non poterant hono-
 res atq; dignitates in repub. consequi, si
 multitudinis cupiditati & auribus ser-
 uiebant, & multa communis utilitatis
 mentione facta, hoc solum spectabant,
 ut plebem in senatum inflammarent ac
 ipsi, per eam occasionem oppressis alijs
 regnum occuparent. Hanc rationem se-
 cuti sunt Gracchi, legis Agrariæ inuen-
 tores, quæ magnas excitauit turbas, ex

DE REP. GALLIÆ

eaq̄ postea natum est illud inter Mari-
 um & Sillam, dissidium, quo uehemen-
 ter fuit adflicta respublica. Nam & di-
 sciplina omnis militaris, et senatus pote-
 stas, quam in belli duces atq̄ legiones
 habere consueuerant, hoc ipso interiit,
 eoq̄ deductares fuit, ut qui uiribus et ar-
 mis plurimū possent, n̄ suo arbitrio rem-
 gerent, non militia tantum, sed domi-
 quoq̄ & in urbe, neq̄ iam senatui parē-
 rent, et quos inimicos sibi crederent, eos
 omni genere acerbitatis diuexarent. He-
 cerunt hoc Sylla, Marius, C. Cesar, & eo
 sublato, Marcus Antonius, Lepidus,
 Octavianus, triumuiiri, et hic quidem su-
 os collegas non destitit persequi, donec
 ipsis euersis, imperij summam ad se u-
 num traduxisset. quo quidem in prin-
 cipatu multa designauit in perniciem
 reipublicæ, ac ipsius exemplum securi
 sunt postea reliqui propè omnes Cæsā-
 res. Hęc igitur incommoda nata sunt in
 illo populari reip. Romanæ statu, eaq̄
 non pauci prudentes ac docti uiri, mul-
 to ante quā accidissent, preuiderūt, &
 scriptis quoq̄ sunt testificati, sed impen-
 dentibus malis nō potuerunt mederi. Is
 igitur quem dixi, status, quamuis sit mi-
 xtus, non

Aetate, non potest esse perfectus, quando
 summa rei est penes multitudinem, ac
 longè præstat Aristocratta, cuiusmodi ui-
 detur esse Venetorum respublica, quam
 certus primorum ciuium numerus ad-
 ministrat, in eaq; summus præsidet Ma-
 gistratus, quem Ducem appellant. quod
 ipsum ad Monarchiã aliquo modo per-
 tinere uidetur. populare uerò nihil est
 ibi. Nec enim ullam ibi potestatem plebs
 obtinet, uerum senatui paret in rebus o-
 mnibus, & seueris cohercetur legibus
 atq; decretis. Hac ratione in tantam cre-
 uit amplitudinem ea ciuitas, & contra
 potentissimos sæpe principes imperium
 suum ad hoc usq; tempus defendit. Nec
 enim perfectiorem remp. ulla uidit æ-
 tas, & qui rationes ipsorum perspexerit,
 idem quod ego, sentiet. Neq; tamen est
 nihil quod ibi desideres, & illud quidẽ
 tanti momenti, ut & in summis aliquan-
 do fuerint angustijs ob hoc ipsum, et de-
 inceps quoq; esse possint, nisi caueant.
 Nam sicut corpus humanũ ex quatuor
 cõstat elementis atq; humoribus inter se
 contrarijs, et quoãd rectè se aggregaue-
 rint illi, ualetudinẽ tuetur & auget etiã,
 paulatim uerò, cũ exijs unus aut alter lu-

DE REP. GALLIÆ.

Xuriari cœpit, quod temporis loquinquitate fieri necesse est, in ægritudinem incidit ex illa dissociatione & inæqualitate, cunq̃ uni membro medicinam facimus, alterum lædimus: ad eundē quoq̃ modum, humana societas, quam ciuitatem appellamus, & corpus reipublicæ aggregatum ac cōstitutum legibus, initio quidem crescit & amplificatur, pōst, ubi ad summum euasit, in eodem statu consistit aliquandiu, tandem uerò propter disparem & contrariam eorum, ex quibus constat, naturam, instituta, mores, dilabitur & planè corrui. Vulgò numerari solent quinque gradus humanæ uitæ, infantia, adolescentia, uirilis ætas, senectus, & ætas decrepita. Hunc ad modū uiri quidam docti partiti sunt imperium Romanum, & ceteræ cuiuslibet ciuitatis aut imperij consimilis uideatur esse conditio. Atq̃ ut ad institutum reuertamur, sunt in repub. Venetorum, quæ nisi emendentur, allatura sint aliquando multum incommodi. Exijs præcipuum est, quòd soli nobiles, munera publica, in quibus aliquid est dignitatis & emolumentum, omnia fere, aut maximam illorum partem obtinent, quod res

quod reliqui ciues, in quibus plurimi sunt facultatibus & ingenio præstantes, grauius ferunt, eoq; magis, quò nunc est amplior factus nobilium numerus. Qui uerò in reliquis ipsorum ditionis oppidis habitant uiri nobiles, nullo fere sunt in numero, & publicè minimum possunt, quod eò uidetur institutum esse, ne si cum imperio sint, motum aliquem excitent. Iam, qui Venetias incolunt ciues, consequendi aliquod munus aut præfecturam, spem nullam prope habent, eò quòd aucto, ut diximus, nobilium numero, uix satis est, quod in hos distribuatur. Alterum est, neq; parui id momenti, quòd cum in continente bellum est gerendum, rei summæ præficiunt externos, non autem suæ gentis homines. ueriti, ne qui exercitum habeat in sua potestate, regnum occupet & dominatum inuadat. Natura quidem illi & uitæ instituto plus mercaturæ student quàm scienciæ bellicæ, quò fit ut pauci reperiantur in re militari præstantes. Verum in eo quod diximus, hoc est mali: quòd externi, quos mercede conducunt, non æque sunt erga rempub. affecti atq; ciues, quorum ibi salus agi-

tur. Et quanquam imperatori semper adiungunt legatos, quos sua lingua prouisorum appellant, ad quos omnium consiliorum belli summa redit, & quorum absque uoluntate, nihil ille, quod alicuius sit momenti, constituere potest, tamen non est idoneum istud remedium. Nam quoniam hi, quos diximus, legati, plerumque sunt homines imperiti rei militaris, per se facile est, ut grauissime errent. Deinde, exercitus imperatores, quum illorum se potestati deuinctos, & ipsis parendum esse uident, non ea sunt alacritate, neque fidelem operam praestant. & indignitate quadam commoti, non raro cupiunt maiorem administrari, eiusque rei documenta quaedam proferri possint. Sed & inter nobiles ipsos existunt similitudines. Nam qui originem ducunt ex primis illis reipublicae authoribus, non multo se debere praeferi putant alijs, qui postea sunt in eum ordinem alleciti, ac nunc multitudine superant. Haec duae factiones, de dignitate, deque potioribus reipublicae praefecturis ita contendunt, ut saepe graues inter ipsos oriantur offensiones, dum suis cupiditatibus plus quam utilitati communi seruiunt. Nam animi perturbationibus a-

que

quæ ac reliqui homines, adficiuntur. Quamuis aut nullum adhuc ex ea re magnum incommodum hactenus apud illos extitit, quod prudentiæ quorundam & eximie uirtutis tribui debet: tamen metuendum est, ne tandem, ubi corporis humores, ut antea demonstrauius, nimium aucti fuerint atque corrupti, morbus sese prodat, & adeo quidē uehementer, ut medicinæ non sit futurus locus. Et hæc quidem non eò pertinent, quasi aut meum sit, aut mihi sumam, aliquid in ipsorum repub. uituperare: quæ, meo iudicio, longè est omnium præstantissima, eius quidem generis: sed ut demonstrarem, fieri non posse, quin eiusmodi in statu atque forma reipublice, præsertim si ampla sit ciuitas, plura, quàm in Monarchia, desiderentur. Nam singularis aliquis, qui solus rerum potitur, facilius mederi potest incommodis, quàm multi simul gradu & dignitate pares. natura etiam comparatum uidemus, ut unum aliquem excellenti dignitate, plus reuerentur & obseruent & metuant homines, quàm coactum aliquem numerum delectorum, qui tempore commutantur. Ratio quoque præscribit, in omnibus rebus ad unum alium quem

DE REP. GALLIAE

quem, uelut ad caput atq; fontem neces-
 sario confugiendum, & rem esse ple-
 nam incommodi atq; periculi, cum plu-
 res simul imperium obtinent. quineti-
 am doceri potest, Monarchias, etiam si
 uel interitu principum, uel alio quopi-
 am humano casu fuerūt immutare, diu-
 turniores fuisse & tranquilliores, quā
 uel optimatum uel popularem statum,
 ut in Assirijs & Aegyptijs, & Parthis,
 imò, ut propioribus utamur exemplis,
 in Britannia, Hispania, Gallia uidemus,
 quibus sanè prouincijs nullæ aliæ res
 publicæ, temporis longinquitate con-
 ferri possunt. Deinde, quæ regna succes-
 sionis aut hæreditario iure transferun-
 tur, multo magis florent, ijs, ubi suffra-
 gijs & optione res agitur, ut in Imperio
 Romano satis apparet. Cuius rei hæc
 est causa, quòd malis ferè artibus plæ-
 riq; ad fastigium illud enituntur, & uim
 sæpe faciunt, quod non semel accidisse
 constat, quum Cæsare mortuo, nouus
 erat deligendus. Ac faceret Deus, ut non
 eisdem artibus ad Pontificiam digni-
 tatem, aliosq; honores Ecclesiasticos,
 ubi sola uirtus locum habere debet, mul-
 ti contenderent. His igitur alijsq; de cau-
 sis,

sis, quas uitandæ prolixitatis gratia præ-
termitto, satis constare puto, unius im-
perium multò esse reliquis præferen-
dum. Galliam uero cæteris regionibus
præstare, ac non solum ad diuturnita-
tem, uerum etiã ad incrementum &
amplificationem, optimè esse constitu-
tam, demonstrabo, si nonnulla, de qui-
bus postea dicemus, emendentur, quod
est factu non difficile. Et primo quidem
singulare est illud, quòd ad solos mascu-
los Galliaë defertur imperium. Salicam
uocant eam legem, qua istud cauetur, &
optimo quidem consilio. Si enim foemine
ne succedant, fieri posset, ut in externi ali-
cuius potestatem rerum summa perue-
niat, in quo permultum sit futurum in-
commodi. Nam is cum & educatione
& moribus & lingua & ingenio diffe-
rat, à natura ipsa diligere quodammodo
cogitur, & in rebus omnibus præferre
suaë nationis homines, ipsæ honores &
præfecturas & ubi cunq; est aliquid eo-
molumenti, communicat. qua quidem
ex re necesse est, graues oriri offensio-
nes, ac inuidiam, tum multitudinis, tum
nobilitatis. Cum uero soli masculi lo-
cum habent, certus ac perpetuus est hæ-

DE REP. GALLIAE

res, quoniam qui genere proximus est, is indubitato succedit, eūq; populus reueretur & colit, ut magistratum suum legitimum, etiam si remotiori gradu distet ab eo, qui decessit: quod nuper uidimus mortuo Carolo octauo atq; etiam Ludouico duodecimo. Et quanq; superioribus annis, ac paulo supra hanc memoriā, uehementissime dissensionēs grauissimāq; bella uident ob eam rem extitisse: tamē non obscurū est, eam causam, quod ueri similitudinem aliquam haberet, obductā tunc fuisse. Nam & ius tandem obtinuit, eōq; res deducta, & legisbus ad eum modum est cōfirmata, nihil ut posthac turbæ sit idcirco metuendum, nulla etiam ut dubitatio residere deinceps possit. Atq; ut doceam, quod facturum me dixi, Galliam prudēter ac bene præ cæteris gubernari: præsentem reip. statum, ac ueteres etiam leges, quibus usa fuit, explicabo. Illud in primis magni est momenti, regiam potestatem, ac reliquos omnes regni ordines, a deo cōmodis et equis rationibus inter se deuinctos esse, ac uelut coagmentatos, uix ut ullum possit inter ipsos magnum dissidium oriri. Scio equidem nihil esse

nihil esse firmum, nihil perpetuū in rebus
 humanis, & fore uti regnum hoc quan-
 tumuis amplum ac potens, aliquando
 corruat, quod omnibus alijs imperijs e-
 uenisse constat, ut supra diximus: uerum
 ut homines, quò sunt meliori corpo-
 ris cōstitutione, et quò sunt in uictu tem-
 perantiores, eò firmiori utuntur ualetu-
 dine: ad eundem quoq; modum, regna,
 quò prudentius administrantur, & quò
 melioribus utuntur legibus, eò consi-
 stunt diutius. Atqui in Monarchijs, ut
 bi successione est locus, ut in Gala-
 lijs, plena detrimenti uidetur esse illa
 principum mutatio. Fit enim sæpenu-
 mero, ut præstantissimo regi succedat
 aliquis ineptus & uitiosus, aut etiam æ-
 tate puer, in quorum utroque multum
 inesse potest incommodi, uel propter
 illius, qui solus imperat, uel eorum, qui
 tutorio nomine rempublicam procu-
 rant, nequitiam. In eum uero casum
 res deuenire solent, cum Deus aliquam
 prouinciam, pro ipsius merito atq; scele-
 re, ulcisci constituit. quod ubi fit, nul-
 lus est amplius humana prudentiæ aut
 rationi locus, ac tunc ferè solet euenire,
 cum regna maximè florent, cum ad
 summam

DE REP. GALLIAE

summam foelicitatem & amplitudinem
 excreuerunt, & cum propter potentiam
 nihil eiusmodi metuitur. quod eò fit, ut
 homines securi, ac uelut ebrii dulci for-
 tuna, rerum humanarum mobilitatem,
 inconstantiam & imbecillitatem perspi-
 ciant, & Deum reuereantur, à quo salus
 & interitus rerum omnium dependet.
 lam, si qua eiusmodi tempestas nobis
 metuenda sit in Gallijs, quod Deus au-
 uertat, in promptu sunt remedia, quib-
 us & regem immoderatè dominantem,
 & eius, qui per aetatem regere non po-
 test, nutritios & procuratores, coërcea-
 mus, ita quidem, ut regi constet sua di-
 gnitas, & non quod libet, sed quod iuri
 ac aequitati consentaneum est, ei liceat.
 Optimis enim legibus sanctissimisque
 decretis huic rei prospectum est, quae
 non nisi magno negotio uiolari possunt,
 tametsi uis nonnunquam intentatur.
 Sunt autem tres tanquam freni, quibus
 Galliae regum summa potestas tempera-
 tur, Religio, iuris dictio, & politia. Ad
 primum quantum pertinet. Galli semper
 praeter caeteris ualde fuerunt dediti re-
 ligionibus etiam tunc, cum Dei nullam
 haberent noticiam, & Druides, qui ipsos
 rum

rum erant sacerdotes atque pontifices, præcipuam habebant auctoritatem, ut Cæsar commemorat. Vbi uero Christi doctrina cœpit innotescere, primi omnium inter longinquas nationes, eam sunt complexi, & semel admissam magno studio tuentur ac retinent, in hodiernum usque diem, nec ullam patiuntur hæresim apud se residere aut inueterascere, quod & Hieronymus memoriæ prodidit. Et adeo quidem in hac parte cæteris antecellunt, ut et Britanni et Germani et Hispani suas Ecclesias ad Galliæ præscriptum atque regulam non semel constituerint ac emendarint. Nostrorum quoque regum semper maximè fuit insignis ac memorabilis diligentia & assiduitas & ardor in profligandis hereticis & defendenda Ecclesia: & ad hoc usque tempus reliquæ nationes omnes, Luteciam Parisiorum, uelut ad uberrimum fontem, confluunt, discendæ causa religionis, ac his, quas dixi, de causis, Christianissimi cognomen, est huic regno attributum. Qui igitur acceptus esse populo, summeque studium illi uult approbare, hunc oportet religionis diligentissimum esse custodem. Nisi enim hoc interueniat pos-

DE REP. GALLIAE

puli de ipso iudicium, minus amant, & inuitissimi dicto sunt audientes, & si qua calamitas regnum affligat, totum hoc regis tribuunt impietati, ut non semel est compertum. tamen nonnunquam in alijs potius quam in regibus culpa residere solet. Cum autem ad præcepta religionis uitam accomodat, nihil agit superbe, nihil auarè, nihil iniuste: si minus, iam cuius Episcopo uel Ecclesiastici ordinis homini, qui sit inculpatæ uitæ & acceptus multitudini, reprehendere illum & palam admonere sui officij concessum est, absque ullius metu periculo, quandoquidem regi uerendum est, ne si quid grauius in illum statuat, populû uoluntatem alienet. Eiusmodi libertas nullo est, in alio regno, quod sciam, aut certè non æquè magna. Sed à paruulis & ab ineunte ætate reges ita ferre instituantur, ut et Deum reuereantur, & ordinem Ecclesiasticum in honore habeant. Atque ista religionis opinio, cum uidelicet persuasum est uulgò, principem uti propitio Deo, magnam ipsi beneuolentiam atque gratiam apud omnes conciliat. Alexander Macedo, qui propter rerum gestarum amplitudinem appellatus

pellatur Magnus, Ioue parente natum
 se prædicabat. Qui per Græciam olim fu-
 erunt fortissimi duces, originem suã ad
 Deos referebant. Numa Pompilius, al-
 ter Romanorum rex, quia colloquiũ si-
 bi esse cum Aegeria Dea fingebat, mul-
 to obsequentiorẽ populum in rebus o-
 mnibus effecit, quàm Romulus vi ar-
 morũ et disciplina militari. Scipio Afris-
 canus idem fecisse dicit. Ex ijs uero, qui
 Christi doctrinã sunt professi, Constan-
 tinus & Theodosius, & Carolus Ma-
 gnus et alij quidam foelicissimos habue-
 runt progressus, et fortuna sunt usi maxi-
 me secunda, quod religionis nomine ac
 opinione multitudinẽ erant cõmendati.
 Reges igitur Gallie, quia persuasionem
 istam populi uident suis rebus esse ne-
 cessariam ad deuinciendos animos, etiã
 amli fortẽ natura & sponte sua minus
 ad pietatem inclinent, tamen diligenter
 cauere solent, ne quid publica repre-
 hensione dignũ admittant. Et hoc qui-
 dem est primum, ut dixi, frenum, quo res-
 gũ suprema potestas inhibetur. Alterũ
 est, iuris dictio, quæ in Gallijs maximẽ
 uiget, ideoq; sunt instituti Senatus atq;
 iudicia, que nostra lingua uocantur par-

DE REP. GALIAE

lamenta, ut ne plus, quàm iure concessum est, illis liceat. Eorum enim iudicium is est numerus, eaq; potestas, ut decretis ipsorum rex quoq; pareat, & in controuersis aliquando causa cadat, neq; suis aduersarijs, quibuscum litigat, præiudicare possit. Ab his etiam expendantur literæ regis ac intercessiones, & si quid est in ijs uitiosum aut suspectum, repudiantur. Quantum ad crimina & maleficia pertinet, etiamsi rex alicui ignoscat & pœnam remittat, tanta est tamen illorum in his rebus seueritas, ut spe impetrande gratiæ, nemo ferè audeat aliquid grauius designare. Quamuis enim uicti aliquando regis autoritate, nimioq; fauore, dissimulare & actionem intermittere cogantur; tamen ubi fauor ille paulatim desijt, eum qui deliquerit, grauius multò puniunt, quàm si intercessionem nullam obtinuisset. Accedit, quòd perpetua est ipsorum functio, & nisi propter atrox aliquod facinus non remouentur loco. quod cum obijcitur, ad reliquum senatum eius rei quæstio defertur. Quòd si forte non seruata curis formula, de gradu quis desijcitur mandato regis, tum qui uel detulit, uel qui lo
cum

cum alterius uacantem occupauit, non est quòd solidum sibi gaudium illud polliceatur, nam ut sui facti rationem accuratissimam aliquando reddat, oportet. Quò fit, ut propter hanc muneris perpetuationem, quando sciunt, nihil sibi posse, præter sua ipsorum maleficia, fraudi ac detrimento esse, maiori tum fide tum diligentia ius reddant. Est igitur summa per Galliam, ut diximus, auctoritas iuris, quæ flecti quidem & uariari gratia fortasse potest, euersti autem & aboleri tota non potest; tamen si habeat suas maculas atq; uitia, quæ certè requirunt emendationem, ut est rerum mortalium conditio. Tertium frenum est, uti demonstrauimus, politia. Hæ sunt leges atq; decreta, quæ Gallia reges, alij post alios, fecerunt ac confirmarunt singulis temporibus, neq; temere illis derogant: ac si faciant, populum non sint habituri obsequentem, in primis, quantum attinet ad ipsorum, hoc est, regni Gallia, patrimonium, quod ipsis alienare non licet, nisi magna cogantur necessitate, quæ multa senatus deliberatione a deo curioso examinatur & disquiritur, ut propter incertitudinem uenditionis, pauci

DE REP. GALLIÆ

statum rerum aliquid sibi emendū, & fru-
 beundum esse periculū putent. Quāto-
 enim regibus concessum est uti frui pos-
 sessionibus ac facultatibus regni, suo ar-
 bitrio: tamen omnium expensarum rati-
 ones referuntur ad quæstores ac ærar-
 præfectos, qui illos minuendi potestate
 habent, si uel immoderatos esse uel in-
 utiles cognouerint. quod summa profes-
 ctō equitate nititur, et cōmunem utilita-
 tem attingit. Nisi enim conseruentur &
 recte distribuantur publica regni uecti-
 galia, & annui prouentus, iam olim re-
 gibus attributi, necesse est, cum bellum
 aut aliqua uis maior incidit, ut popu-
 lus magno suo detrimento pecuniam
 conferat. hoc igitur, ueluti freno, ni-
 mia regum liberalitas coërcetur. Mul-
 tæ quidem sunt aliæ regni nostri leges,
 quas breuitatis causa non recito, ac sa-
 tis est mihi, præcipua illa dixisse, qui-
 bus regū authoritas temperatur, quod
 ad ipsorum laudem inprimis pertinet.
 Nam si quid uis possent, multo essent
 imperfectiores: ac sicut Deus omni-
 potens, non idcirco, quia peccare non
 potest, iudicatur esse minor, sed illu-
 strior sit eius, hoc ipso, & admirabilior
 perfectio

perfectio: sic etiam reges, quum suis ipsi legibus obtemperant, multo maiorem laudem merentur, & ad perfectionem propius accedunt, quam si ad nutum ac uoluntatem suam iubeant omnia fieri, & ad hunc modum temperata ipsorum potestas, proximè ad Aristocratiam accedit, & firmitus consistit. Sunt in Gallijs etiam tres præcipui ordines, Nobilitas, populus, uulgus. Hi singuli, pro sua quisque conditione, suas habent, leges ac instituta, quibus utuntur, & admodò commodè sunt inuicem aggregati, ut ægrè facultatem habeant, alij alios opprimendi, aut etiam aduersus regem coniurandi. De Ecclesiasticorum ordine postea sum dicturus. Nobilitas igitur Galliæ siue equestris ordo maximis fruitur commoditatibus ac priuilegijs, eoq; fit, ut magno quodam affectu regem complectatur, et uitam quoq; pro ipsius ac patriæ salute profundant. Nec enim ullum pendunt tributum, et armatis licet ipsis esse quocunq; loco, & multa habent uitæ præsidia, sic ut non sit opus, illiberalem aut quæstuariam aliquam artem exercere. Hoc enim nostris moribus minime illis conceditur, nisi fore

DE REP. GALLIAE

te domi maneant, ac rei familiari studeant. Sed si regem sectari uelint, habent quo se honeste alant. Plurima enim sunt domus & aule regiae ministeria, quae solis nobilibus attribuuntur, qui singulis partem aliquam anni, in ijs procurandis consumunt, & reliquum tempus uacuum habent ac liberum rebus priuatis atque domesticis administrandis. Hi omnes annum accipiunt à rege stipendium, & ampliora sperandi magnas habent occasiones. Principes autem uiri, ac maioris dignitatis proceres, quoniam & ipsi regis beneficentiã experiuntur, ac partem reipublicae procurant, nobilibus, qui sunt re familiari minus lauta, uictum & alia saepe communicant. Deinde, reges perpetuum alunt & amplissimum equitatum, exercendae & alendae causa nobilitatis, ac in tanto equitatus numero, plurimae sunt praefecturae, quae in illos distribuuntur, eaque ratio non minus pacis quam belli tempore durat. Maioris quidem loci nobiles, pro sua quisque conditione ac uirtute, praeficiuntur equitibus: ex reliquis autem alij sunt legati, alij signiferi, alij equites cataphracti, alij sagittarij, & qui per aetate non possunt

sunt

sunt ferre arma, reliquis famulantur, & cum nullum intercedit bellū, licet ipsis manere domi, suiq; stipendiū partem nō mediocrem parsimonia conseruare. Ad hæc, nemo credat, quā multæ sint per Galliam præfecturæ, ut sic dicam, urbanae, quæ soli nobilitati committuntur. nam alij prouincijs, alij ciuitatibus, alij oppidis, alij finibus, alij castellis & arcibus, alij uicis præficiuntur, ut interim nihil dicam de maioribus illis muneribus, quæ principibus tantum tribui solent, cuiusmodi sunt, qui nostra lingua dicuntur, Connestablij, Marescalli, Ammiralij & id genus alij. Sed & annuā pecuniam, uelut honorarium quoddam, reges, liberalitate quadam elargiri solent in multos nobiles, qui nulli sunt ad dicti ministerio: hi appellantur nostra lingua, pensionarij. Satis igitur ex ijs quæ diximus apparet, ordinem equestre ualde honeste & liberaliter in Gallijs haberi. & recte quidem. nam & patriam ab hostibus defendunt, & natura ferè ceteris antecellunt, et nō solum ipsis, uerum etiam maiorum ipsorum meritis atq; uirtuti istud tribuitur. Alter ordo suas etiam habet commoditates, nob

DE REP. GALLIAE

exiguas. ad hunc pertinent mercatores,
 qui eò faciunt maiorem questũ, quòd tu-
 tò ipsis per Galliam proficisci ac negoci-
 arilicet, tum, quòd nobiles & mercatu-
 ram nullã exercent, & splendidè ferè ac
 sumptuose uestiuntur. Huic etiam ordi-
 ni conueniunt ac ferè tribuuntur questu-
 ræ & rationes nummaria, item praturæ
 & quicquid ad iurisdictionẽ pertinet,
 qua sanè in re plurimum est honoris ac
 emolumentĩ. Sunt enim in Gallia iu-
 ris administrĩ, iudices, aduocati causa-
 rum, procuratores, scribæ. & id genus
 alij, multò plures, mea quidem senten-
 tia, quàm in reliquis omnibus orbis
 Christiani prouincijs, quod per oppor-
 tunè illis accidit, qui relicta mercatu-
 ra, his rebus operam nauare uolunt.
 Et adeò quidẽ est fructuosus hic ordo,
 ut nobiles etiam inuideant. quanquam
 certè dignitate atque splendore reliquis
 præstant, & qui sunt alterius ordinis,
 ferè student ad hunc peruenire, ut po-
 stea sum dicturus. In tertio genere est
 uulgus & promiscua hominum multitu-
 do, qui & agros colunt, & omnis gene-
 ris artificia tractant. Vt autem hi uel ni-
 mia utantur libertate, uel admodum
 sint

sint diuites, uel in armis etiam exercita-
 ti, non est consultum. Nam quia condi-
 tionem seruitutis oderunt omnes, & na-
 tura suas fortunas amplificare student,
 facile sit, ut arma capiant & potentio-
 res opprimant, quod & in Gallijs & a-
 lijs in locis non semel accidisse constat.
 Ut autem eiusmodi sint ordines, ac ue-
 luti gradus in omni republica, necesse
 est quemadmodum in corpore huma-
 no uidemus infirmiora & ignobiliora
 mēbra subministrare dignioribus. Neq̄
 tamen est, quod hi suum statum deplo-
 rent ac indignè ferant, quoniam & ius
 cōmunicatur ipsis æquabiliter, & quam
 à maioribus acceperunt, ea utuntur li-
 bertate, & multis etiam reipublicæ mi-
 nisterijs adhibentur, & sola uirtute ac
 industria & assiduitate possunt ad se-
 cundum ordinem emergere, quod se-
 cundo non licet, ut ad primum uideli-
 cet euadat, nisi regis beneficio singula-
 ri, quod ille solet ijs impertiri, qui aut
 iam fecerunt, aut pro republica uiden-
 tur posse aliquid facere egregiè. Et pri-
 mum, ut ordo conseruetur equestris,
 qui propter belli exercitium fere mi-
 nuitur.

DE REP. GALLIAE

nistur, & sumptus uix tolerat, deinde,
 ut homines tantis excitati præmijs, uir-
 tute contendant & ad superiorem gra-
 dum elucientur. Hac etiam spe confisi
 qui sunt plebei & infimi ordinis, aspi-
 rant ad secundum, & cum in eo uersati
 fuerint aliquandiu, ad primum. Itaq; fit,
 ut minus sit inter ipsos, inuidiæ ac ma-
 leuolentiæ, quando uident, meritis ac
 uirtuti patefactam esse uiam ad amplif-
 simos honores, & propositum esse peri-
 culum, si malis rationibus eosdem obti-
 nere studeant. Quod si uel conatus ni-
 mium difficilis, uel spes nulla esset am-
 pliora consequendi, tum qui sunt medi-
 ocris & infimi gradus, magni præsertim
 animi, causam reperirent & occasionem
 excitandi motus, & sui ordinis homi-
 nes contra potentiores armandi, nunc
 autem minime difficilis est ratio, & ui-
 demus, quàm multi ex humili sæpe lo-
 co ad summũ fastigium euadant. Hanc
 quoq; rationem diligenter olim serua-
 bant Romani, nam à populari statu gra-
 dum faciebant ad ordinem equestrem,
 & huic deinde ad patritiam & senato-
 riam dignitatẽ patebat aditus. Est præ-
 tera ordo Ecclesiasticus, nulli non com-
 munis,

munis, qui modo animum huc adijciat, & pro Gallia consuetudine non raro accidit, ut etiam homines plebei, uirtute ac eruditione praestantes, amplissimos in eo genere consequantur honores, Cardinalatum aliquando, uel Pontificatum etiam, quae sane res ad uirtutem ac literarum studia homines inflammare potest. Quare ad reipublicae utilitatem semper existimaui pertinere, ut mos ille seruetur, conferendi sacerdotia & Ecclesiarum facultates ijs, qui suae diligentiae ac literaturae documentum aliquod egregium dedissent. Nisi enim ita fiat, potissima pars earum facultatum erit in potestate principum ac Episcoporum, qui suis deinde familiaribus atque seruis ea distribuunt: reliqui autem, qui Romae et apud regem nullos habent amicos atque sollicitatores, frustra laborem omnem sumunt. Neque tamen hoc ita uelim accipi, quasi in ea sanctione & lege, quam pragmaticam nostri uocant, nihil sit uitij. non enim hoc mihi summo disputandum: sed quod publice mihi profuturum esse uidetur, expono. Vellem equidem inueniri posse aliquam in eo rationem, quae & reipub. Galliae, & Romanae quoque

DE REP. GALLIAE

quocumque curiæ sit non incommoda, sed plu-
 ra de eo non sum dicturus in hoc loco.
 Quæ autem dixi omnia, eò pertinent, ut o-
 stendam, quam aptè & uenuste inter se
 cohæreant omnes regni ordines, è qui-
 bus si quis aliquid delinquat, facilis est
 medicina. Nam si nobiles iniuriam cæ-
 teris faciant, coërcentur ab ijs qui ius
 reddunt, quorum est tanta authoritas,
 ut quantumuis magni principes eo-
 rum cogantur parere decretis, quòd si
 populus etiam atque uulgus aliquid mol-
 atur, ut nonnunquam accidit, non est diffi-
 cile nobilitati, propter potentiam, & u-
 sum armorum, illos ad æquitatem & of-
 ficium adducere, eorumque fit ut suarum res-
 rum finibus ac ueluti cancellis sese con-
 tineant omnes, ac pacem alij cum alijs
 colant, quando neque causam habent, neque
 facultatem etiam aliquid conandi, &
 periculum in eo summum esse uident.
 Itaque regem tanti beneficii authorem
 complectuntur & amant omnes, ac cum
 tempus incidit, libentissime impera-
 ta faciunt, & publicis necessitatibus ma-
 gno studio subueniunt. Quòd si pri-
 uatim aliqui ab officio discedant, para-
 ta sunt remedia, sic, ut malum non possit
 sit lon?

sit longius progredi. Et hæc quidem satis est dixisse, ut demonstrarem quod supra diximus, Galliam optimè constitutam esse legibus. Nunc ad alteram partem uenio, quæ plurimum habet, ut difficultatis, ità etiam utilitatis. nam & quæ sint nostræ reipublicæ uitia, & quemadmodum ea debeant emendari, constititur. Ac sane magnitudo rei nō unius modo sed multorum peritissimorum hominum sententiam postulat. quod tamen ità sit, tamen studium & amor reipublicæ persuadent ac propemodum impellunt, ut quicquid & labore & ingenio & rerū tractatione atq; usu, multis nunc annis, quos publicis negocijs impendi, cognitū atq; meditatū habeo, proferam. Nemini uerò legem aut modum hic ullum præscribo, sed quod conueniens & utile mihi uidetur, explano, & ijs qui melius rem cognoscunt, iudicium permitto. Et quoniam in eiusmodi reipublica, qualis est nostra, totum a rege dependet, præcipuum ac summum esse uidetur, ut sit uir bonus atq; prudens. Nam si populū habeat obsequentem, facile efficiet, ut quæ bonæ sunt & salutare leges, uigeant atque seruentur.

DE REP. GALLIAE

tur, quæ uerò minus, hæ ut abrogentur :
 Deinde, cum rectè uitam instituit, mori-
 bus & exemplo suo præluceat omni po-
 pulo, & ad sui imitationem incendit, &
 cum reipublicæ studium in eo apparet,
 reliqua præfectorum turba minimum
 audet ab officio recedere, & promiscuè
 omnes elaborant, ut ne quid animad-
 uersione dignum faciant. Iam uerò, si in
 regibus hæ quatuor inessent uirtutes,
 ingeniū, experientia, prudentia, & amor
 reipublicæ, nihil desiderari posset ampli-
 us: sed quoniã uix pauci reperiuntur ta-
 les, et ut fortasse reperiantur, tamẽ quo-
 niam imperij non uirtutis est hæredi-
 tas, & quia uis tota in actione consistit,
 ueniendum est nobis ad earum rerum,
 quas in bono principe requirimus, ex-
 plicationem, quod et Aristotelem, Alex-
 andri magni præceptorem, & alios com-
 plures doctos & exercitatos homines,
 fecisse constat, traditis totius uitæ præce-
 ptis. Quomodo autem regenda sit Res
 publica, & quibus uirtutibus oporteat
 principes uiros esse ornatos, de his re-
 bus omnibus adeò luculenter & copio-
 sè multi scripserunt, tam Græci quàm
 Latini, atq; etiam nostræ linguæ homi-
 nes, ut

nes, ut nimis prolixum ac planè superua-
caneum sit ea omnia congerere, temera-
rium autem, uelle aliquid ijs adijcere.
Nulla enim noua ratio inueniri potest,
quam non superioris ætatis homines
demonstrarint, sed dialogis nonnulli
rem tractarunt, ut Aristoteles & Xeno-
crates & Thomas Aquinas, alij uero hi-
storice, ut Xenophon, in eo libro, quem
inscripsit Pædiam Cyri, quæ regem de-
scribit, eiusq; uitam & mores & res ge-
stas commemorat, non quidem, quod
reuera is fuerit, sed quod talem esse oportet,
qui boni principis personam susti-
nere uelit. Est enim Cyrus ab illo non ad
historiæ fidem scriptus, sed ad effigiem ius-
ti imperij. Alij orationibus aut panegy-
ricis rem demonstrat, ut Cicero, dū Pom-
pei laudes recitat, & Plinius, dū Traia-
num Cæsarem prædicat, eiusq; generis
quædam cōscriptasunt etiam nostra lin-
gua. Sunt alij, qui cum principum fa-
cta commemorant, uirtutes eorum cele-
brant, ut reliquos ad exemplum inui-
tent, ac uicia quoq; grauitè ac odiosè re-
prehēdunt, ut homines deterreant. quo
quidem in argumento præstat Valerius
Maximus, qui non modo Romano-

DE REP. GALLIAE

rum, sed & exterorum preclare atq; etiam
 am improbe turpiterq; facta diligentis-
 sime conscripsit. Quod si uiri principes
 uel legerent ipsi, uel ab alijs audirent
 eiusmodi libros recitari, & menti ani-
 moq; infingerent optima, quibus n̄ libri
 sunt referti, p̄cepta, non esset ijs o-
 pus uila institutione maiori: sed quonia-
 am earum rerum omnium recordatio
 & usus difficilis est, propter prolixita-
 tem & multitudinem, tum etiam pro-
 pter humani ingenij atq; naturę infirmi-
 tatem, inprimis autem, quoniam princi-
 pes & qui magistratum obtinent, si sunt
 prudentes, grauib; implicantur nego-
 cijs, & parum habent uacui temporis,
 aut si sunt ætate minores, delitijs atq;
 uoluptatibus ferè se tradunt: his de cau-
 sis, quæ mihi uidentur ad bene guber-
 nandam Rempub. Gallie inprimis per-
 tinere, paucis comprehendam. Ita si-
 et, ut nec illos, qui serijs rebus occupan-
 tur, ab labore & industria reuocem, nec
 ijs, qui seria parum curant, molestiam
 aut fastidium adferam. Atq; istud eo
 nunc p̄est, ea bonitate ingenij esse con-
 fido, ut quæ optima esse cognouerit, libe-
 benter

benter sit amplexurus, & Deum habitu-
rus propitium, qui cum corda regum in
sua potestate habeat, orandus est, ut sa-
na consilia magistratui suggerat. Pri-
mum ergò generatim de ijs, quæ huc
pertinere uidebuntur, uerba faciam, an-
teq; alia quæ sub ipso genere latent, in
medium adferam, medicorum exem-
plo, qui cum aliquid in ægroto depre-
hendunt, quod causam alicuius magni
morbi adferre possit, solent ei tantū ma-
lo providere atq; consulere, interim aus-
tem de eo, quod totius ualitudinis recu-
perationem attingit, nihil ad tempus
præcipiunt. Inprimis cauendum est re-
gi, ne quid immoderatè aut præcipitan-
ter ulla de re statuat, sed suorum utatur
consilio, sicut præstantissimos semper
uiros in rebus magni momenti fecisse
constat. Nam & Mosi Deus attribuit
homines prudentes, ex tota multitudi-
ne delectos, quorum adiutus consilijs
rem administraret. Fieri enim non po-
test, ut unus aliquis, aut etiam pauci
quidam, quantumuis excellentes, tan-
tam imperij molem sustineant, imò, ne-
gociorū multitudo caliginem quãdam
mentis obducit ijs, qui nimium in se re-

cipiunt. quia nec ingenij satis habere possunt, nec etiam temporis, ut idonee res omnes considerent, & ualde peccatur, cum subito ac tumuluose aliquid agitur. Sed prouidendum est etiam, ne quod tacitum & arcanum esse oportet, cum pluribus communicetur. Saepe enim fit, ut nonnulli propter locum ac dignitatem, quam obtinent, sint adhibendi consultationibus, & quod maiori parti uisum fuerit, illud fere decerni ac recipi solent: sed in eo saepe periculum esse potest, quoniam ex multis perpauci, ingenio simul & usu rerum atque iudicio praestant. Cum ergo magna sit in eo difficultas, & quia consiliarijs carere principes omnino non possunt, opus est, mea quidem sententia, ut praeter iuris administratos, de quibus antea diximus, rex instituat tres senatus, quibuscum de rebus omnibus deliberet. exemplo seruatoris nostri, qui praeter septuaginta duos discipulos habuit apostolos duodecim, in hisque solum tres maxime familiares, Ioannem, Iacobum, Petrum, quibus & suam diuinitatem separatim ostendit, & de morte atque cruciatus suo, quum iam eius cogitatione uehementissime perturbaretur, plurima

tima dixit, quin etiam in his tribus, Ioa-
 annem præ cæteris ualde complexus fu-
 it, ut sacræ literæ testantur. Ad eundem
 quoque modum, de publicis negocijs rex
 cum frequenti concilio communicabit,
 cui intersint principes, Episcopi, cubi-
 cularij & id genus alij præfecti domesti-
 ci, ac si res ita postulet, senatus ac Iudi-
 ciorum præsides, ac primi nominis con-
 siliarij, & omnes in quibus aliquid est
 dignitatis atque consilij. & si forte absint,
 euocandi erunt. quod tamen raro ac
 tunc solum est faciendum, quando de
 summa rerum agitur, cum uel bellum
 est suscipiendum, uel ferendæ nouæ le-
 ges, aut aliquid simile. Tunc enim ex
 præcipuis regni ciuitatibus adhibendi
 sunt prudentiores, & hic quidem sena-
 tus non est perpetuus, uerum tempora-
 neus. Illud uero dicitur perpetuum et or-
 dinarium concilium, cui adhibentur ij,
 qui regem ferè comitantur, in eoque con-
 cilio tractari debent ea, quæ maturâ qui-
 dem & grauem deliberationem, sed ta-
 men nullam requirunt taciturnitatem.
 Sæpius autem cogi debet hoc concili-
 um, etiam si negotiorum magnitudo nõ
 flagitet. in tanto enim regno fieri non

potest, quin nouæ quotidie res offerantur, quæ consultationem requirant. Quòd etiamsi nihil ferè in deliberatione ueniat: tamen ipse conuentus per se laudem quandam ac honestatè habet, et incidit semper alicuius rei mentio, quæ futuris etiam actionibus accommodari possit. Ad hoc autè munus allegèdi sunt uiri boni ac prudentes, & reipublice amantes: neq; ad generis nobilitate aut conditionis amplitudinem, sed ad solam uirtutem ac integritatem respiciendum est, quoniam reipublicæ salus in eo uertitur. Hi numero esse possunt, ad duodecim, aut etiam paulo plures, si modo qui sint idonei, reperiantur: nec ulli, qui non sit in hunc numerum ascriptus, concedi oportet, ut sese ingerat, nisi forte aliquid sit oblatum, de quo alius extra concilium hoc, plura & certiora cognoscat, sed rarò faciendum est ita, & non nisi graui de causa, ne paulatim alij minus apti sese insinuent. Atq; ut singula ordine gerantur, necesse est, ut uel rex ipse consultationibus præsit, uel ex omnibus aliquem constituat præsidem, cuius ea sit uirtus, ut reliqui, non tam propter eum gradum ac dignitatem, quam propter

pter ingenium, in honore ipsum habeant. Sed profecto utilissimum est, ut ei concilio frequenter intersit ipse, praesertim quum arduis de rebus agitur. Neque enim satis est, ut decretum ei recitetur, quod plene perfectetq; intelligere non potest, nisi coram audiat disceptari. Quum etiam adest ipse disputationibus, ingenia suorum melius cognoscit, et quibus optimè uti possit, intelligit, & studium in illis excitat, ut & diligenter omnia ponderent, neq; fraudem admittant, quando illum suæ eruditionis & animi testem atq; iudicem presentẽ conspiciunt. Ex hoc autem numero tres aut ad summum quatuor, quorum uirtuti plurimum tribuit, sibi deliget, quibus cum de rebus oblati, anteq; ad conciliũ deferantur, communicet. Fieri enim potest, ut aliquid occurrat, quod non oporteat à multis cognosci ac deliberari, uel ideo quòd silentio tegendum sit, uel quòd ad aliquem eius concilij proprie pertineat. Cum hęc re disceptata, cognitiscq; eorum sententijs multo facilius & perfectius, quale sit reliquorum iudicium, aestimabit. Cum etiam in frequentiori cõcilio decretum est aliquid,

Separatim cum ijs, quos dixi, paucis, de
 eo colloquetur. nec enim statim opti-
 mum est, quod maior pars iudicauerit.
 Quod si uel dissidere ipsos, & opinio-
 nibus uariare uideat, uel communem il-
 lorum sententiam non per omnia pro-
 bet, nihil in praesentia decernet, sed gra-
 uiori cogitationi rem seruet, & si fir-
 mam habet sui iudicij rationem, leniter
 ac sine ulla reprehensione, in proximo
 deinde conuentu, causas proferet, cur
 aliter, quam ipsi arbitrentur, faciat. aut
 si silentium res postulabit, diuersum ab
 eorum sententia faciet, ac tunc demum
 sui facti rationem illis explicabit. Sed
 raro, ac non nisi grauissima de causa,
 discedendum est ab opinione commu-
 ni, quoniam & periculum in eo esse pos-
 test, & illi, si repudiari plerumque sua di-
 cta uideant, offensionis causam habituri
 sint, & studium diligentiamque remitte-
 rent. prudentiam igitur adhibebit & ca-
 ueat, ne his auctoritatem omnem, illis
 uero nullam tribuat, in primis autem, ne
 singularem aliquem in tanto habeat ho-
 nore, ut reliqui dissimulare, & illius om-
 nia dicta factaque probare cogantur.
 Nam alioqui seruitutem sibi comparat-
 bii ipse,

bit ipse, & author illi sit futurus, ut sui
commodi priuati causa, reipub. pluri-
mum noceat. Aequitatem enim uix est
ut seruet, qui summam rerum occupat,
quantumuis etiam natura sit bonus &
integer. Vbi uerò præcipuam alicuius
uirtutem atq; fidem perspexerit, non re-
merè fidem ijs habebit, qui de illo alijs
quid deferent, & delatori, si falsum esse
compererit, pœnam denunciabit, et tam
eius qui accusatur, quàm qui accusat,
personam atq; causam totam diligenter
considerabit, & si fictum esse iudicabit,
eum qui detulit, grauiter atq; seuerè ca-
stigabit, & delatum interim certio-
riorem faciet, tacito alterius nomine, ut uideat
quemadmodum sese purget. Quòd si
crimen sit eius generis, ut ad ipsum aut
ad reipub. pertineat, dissimulanter eum,
qui delatus erit, obseruabit, & si forte
qui detulit, fidem facere uelit eius quod
dixit, non est repudiandus. Nam si secus
fiat, hoc sit aditum præcludere ijs, qui re-
gem de sua salute uelint commoneface-
re. Ac sicut leuitatis est, omnibus indiffe-
renter habere fidem, qui aliquid defes-
erunt: ita quoq; imprudentiæ est, repu-
diare omnes, qui quacq; de re aliquid

enunciare uelint. Mediocritatem ergo
 seruet, & quibus auctoritatem tribuit,
 ijs non sic indulgendum est, ut putent si-
 bi quiduis impunè licere, sed continen-
 di sunt in metum, ut indubitato sciant, si
 quid præter officium fecerint, pœnam
 duros. Vt autem ex omnibus unum
 aliquem habeat sibi præ reliquis fami-
 liarem, quicum de rebus priuatis atque
 domesticis loquatur, nō repugno, et ma-
 gna felicitatis parte careat, hoc ei si non
 esset concessum: sed in rebus arduis at-
 que seueris minimè istud recipiendum
 est. Nemo enim unus cuncta regni ne-
 gocia satis aut nouisse aut procurare po-
 test, & quò quisq; prudentior est, eò mi-
 nus tantū onus in se recipere uolet, nisi
 fortè ambitione & arrogancia sit demen-
 tatus. Nullā rem igitur maioris momen-
 ti rex occultam habebit, sed quibus plu-
 rimū fidit, ijs totum se patefaciet. Non
 minus enim est aliquando in tacendo
 uitij atq; periculi, quàm in efferendo. Ca-
 ueat autem, ne cui ita sit familiaris, ut in
 rebus magnis polliceatur, eius, quod
 occultè per indicium cognouerit, nihil
 se dicturum alijs. Nam qui sunt improbi
 ac scelerati, facile sic occasionem arri-
 piant

piant struendæ calumniæ, ac futurum
 sit, ut delata re aliqua, & per inuidiam
 sæpe ac odium excogitata, suspicionem
 grauissimam concipiat, & propter silen-
 tium promissum, acerbè se affligat ipse,
 nulla de causa, & aliquid designet, cu-
 ius ipsum postea pudere ac pœnitere o-
 porteat. Prius ergo, quàm familiares il-
 los sibi faciat, fidem eorum ac taciturni-
 tatem exploratam habeat, ut non minus
 tutò & liberè cum illis, quàm secum ipse
 loqui possit. Multa enim magna & præ-
 clara sæpe negocia interierunt, propter
 non præstitum silentium, & accidit non
 rarò, ut qui utiliter ac prudenter ali-
 quid excogitarunt, inuidiæ metu non
 ausint pronunciare, ueritine non sit ta-
 citum. In primis autem oportet, ut hu-
 ius, de quo loquimur, cōcilij decreta sint
 quammaxime arcana. & quantq̃ iureiur-
 ando silentium illi polliciti sunt: tamen
 cum aliquid incidit maioris momenti,
 rex per occasionem denuo ipsos fidei &
 officij sui commonefaciet. ac si comperi-
 et aliquid emanasse, dabit operam ut co-
 gnoscat à quo sit elatum, & authorem
 ubi repererit, pro magnitudine rei uin-
 dicabit, ut alij exemplo deterreantur.

Cum

DE REP. GALIÆ

Cum etiam res quæ in deliberationem
 uenit, est eius generis, ut si quod de illa
 decretum est, efferatur, periculum sit, ne
 tota corruat & euertatur, cuiusmodi est
 belli deliberatio: cognitis omnium sen-
 tentijs, nihil illis præsentibus decernet,
 uerum secutus sanio rem sententiam,
 quod animo cõcepit, exequetur. Quan-
 quam sanè tutissimum mihi uidetur, ut
 uni atq; alteri, quibus maximè omnium
 fidit, quid sui sit cõsilij, demonstret, præ-
 fertim si parum se iudicabit eius, de quo
 agitur, esse peritum, in eoq; præstat, ut
 summissè de se potius, humiliterq; sen-
 tiant, quàm ut nimium per arrogantiam
 sibi sumat. Hæc ferè sunt, quæ mihi uie-
 dentur ad præsens argumentum perti-
 nere. Nam si ad hunc modum, ut dixi,
 concilium instituat, nullum potest tan-
 tum euenire discrimen aut incommo-
 dum, quod non facile depellatur, quan-
 do quidem nihil ferè incidere possit, de
 quo non antea diu multumq; sit in os-
 mnem partem cogitatum. Quò fit etia-
 am, ut minori motu atq; detrimento po-
 puli occurratur impendenti malo, quod
 fieri non potest, quando in ipso nego-
 cio consilium repente actumultuose ca-
 piendum

piendum est. Quamuis autem ea quæ dixi, satis uideri possint: tamen quoniam plerique, quò sunt doctiores ac prudentiores, eò magis dubitare solent, ac plura semper inuestigant, nonnulla sum adsecturus, quæ ad tuendum & amplificandum regnum pertinent: quorum alia domesticam, alia uerò externam administrationem attingunt. Et primò quidem hoc mihi uelut fundamentum sumo. Res omnes ipsdem causis cõseruari, quibus ex causis ortæ sunt ac procreatæ. Iam, quomodo natum sit Galliæ regnũ & stabilitum, suprâ demonstrauimus: ipsdem ergo rationibus confirmari deinceps magis atq; magis & augeri quòque possit, sed quoniam plerique & maiorem explicationem desiderant, & à nostris hominibus ferè neglecta sunt hæcenus, paulò sum de illis dicturus accuratius. Quod igitur antea diximus de tribus illis retinaculis ac ueluti frenis, quæ regum impetus uehementiores demorantur atq; sistunt, totum hoc æquitate nititur, nullam rem enim aut Deo magis gratam, aut populo magis salutarem, aut honestiorem etiam rex facere possit, quàm si disciplinam illam seuerè

DE REP. GALLIAE

conseruet. Hac enim uirtute atque merito fit, ut populi tutor atque pater appelletur. quod si uerò secus agat, & suo arbitrio quiduis faciat, uoluntates hominum alienat, et crudelis atque tyrannus ab omnibus nominatur. Et quoniã actiõnum nostrarum omniũ initia et exitus ad Deum referri debent, Religionem diligenter reges procurabunt, Galliaẽ rex in primis, quem Deus omnium amplissimo fructuosissimoque regno donauit, cuius etiã maiores, egregijs atque preclaris suis factis, ut Christianissimi dicantur, effecerunt. quò magis pudendum sit, non insistere illis uestigijs, & ab ipsorum degenerare uirtute. Operam ergò dabit, ut fides ac religio Christiana sit inuiolata, ut nullæ hæreses aut sectæ iam olim damnatæ, in populo ressideant, ut nomini seruatoris nostri nulla fiat ignominia, quod plerique nimis licentiosè faciunt. eam uerò petulantiam grauibus exemplis atque pœnis coercet, si Deum uelit habere propicium: permultum enim sceleris est in ea consuetudine, quæ nostris iã moribus prope nullam habet infamiam. Ecclesiæ uerò Apostolicæ magnum in primis defectu

ret honorē, eoꝝ magis, quò secundiori sunt usi fortuna, propter eam pietatē, & pluribus adfecti beneficijs, ipsius antecessores. Vt etiam Ecclesijs omnibus per Galliam sua iura ac priuilegia conseruent, & ut Ecclesiarum præfecti suum faciant officium, magno studio providebit, & quod in ea re uitij deprehenderit, per eos, quorum interest, emendari præcipiet. Neque enim satis est, quæ recta sunt et honesta, nouisse, uerum ad actionem prodeundū est, idēꝝ cum primis decet eos, qui præsumt alijs, maximè uero regem, cuius nullum factum obscurum esse potest. & quoniam sui principis mores ferè sequit̃ populus, elaborare debet, ut optimis honestissimisq; uitæ exemplis præluceat. Ecclesiastici aut̃ ordinis homines, eos præsertim qui præsumt ad administrationem ac toti disciplinæ, in honore habebit, sic tamen, ut sua ipsi maiestas constet. Multum in ea re peccatur, tum hic, tum alijs in locis, quod est uitij illorum ac impuræ uitæ tribui fortasse potest: ordini tamen ipsi nihilominus honor suus atq; cultus impendi debet: sicut regis dignitati atq; splendori, propter ipsius regis nequitiam, nihil decedit.

dit. Permultum enim est ubiq; uitiorū,
 nec ullum est uitæ genus, quod non e-
 mendationem requirat. Sed reges incu-
 sari possunt, qui minus idoneos Eccle-
 sijs sæpe præficiunt. plus enim est in eo
 peccati, quàm credi possit; nam & mise-
 rorum hominum salus periclitatur, &
 pleriq; dum in illos intuentur, remolle-
 scunt, eorumq; similes euadunt. Persua-
 deant ergo sibi uiri principes, hoc uno
 facto Deum grauissime offendi, eoq;
 magis, quò maiorē istud apud nos iam
 habet, nostris moribus, excusationem.
 Nam si in ijs rebus quæ proprie ad ipsos
 pertinent, magno studio & sollicitudin-
 e conquirunt ac sibi deligunt, quos in
 quaq; re maximè excellere arbitrantur,
 coquos, tonsores, uenatores, aucupes, e-
 quorum domitores, satellites custodiæ
 suæ causa, item belli duces ac militum
 præfectos: quomodo tandem in aspectu
 Dei consistent, quòd Ecclesiæ, quàm
 sanguine suo Christus in libertatem uin-
 dicauit, eos præponunt, qui uel flagiti-
 osis moribus atq; uita populum à recta
 semita deducunt in præcipitium, uel eti-
 am si non turpiter ac scelerose uiuant, ta-
 men omni destituti doctrina, suum officium

cium

cium facere nō possunt. Certè, si quem
admodum nomine, ita quoq; re ipsa uo-
lumus esse Christiani, & si quidē Euan-
gelio ac sacris literis fidem esse haben-
dam putamus, ita statuemus, nullam pos-
se reipub. Christianæ grauiorem pla-
gam infligi. quicquid enim est uitiorum
ex eo fonte profluit atq; redūdat. Nam
eiusmodi Ecclesiarum proceres, Episco-
pi ac id genus alij, inferiores deinde præ-
fecturas ac populi curam, sui similibus,
hominibus indoctis atq; uitiosis com-
mittunt, & facultates illæ atq; possessi-
ones, in optimos honestissimosq; usus
olim contributæ, nequiter & indignè
consumuntur, & religio ipsa in ludibri-
um atq; contemptum adducitur. Et
quanquam huic ordini nomen ipse de-
di, tamen quod res est, dicam. nec enim
hoc agitur, ut aliqui de suo statu deijci-
antur, uerum ut singuli officium su-
um faciant, & offensiones è medio tol-
lant, & nō solum eius populi, quē curati-
dum susceperunt, sed totius etiam Eccle-
siæ miseriam & incommoda conside-
rent. Vix enim paucos reperire liceat
nostri ordinis homines, ad quos earum
rerum omnium emendatio proprie pertinet.

DE REP. GALLIAE

tinet, qui possint cum dignitate, & ue-
 lint interesse Concilio publico, atq; ibi
 quæ necessaria sunt ad communem os-
 mnium salutem, explicare ac in medi-
 um consulere. Quòd si uel mediocris a-
 liquis numerus eorum, qui ad eiusmodi
 rem sint idonei, reperiretur, dubiũ non
 est, quin plæraq; omnia commodiorem
 in statum breui peruenirent. Veritas e-
 nim aptè patefacta & demonstrata, sem-
 per in suo gradu consistit, nec ulla ui ex-
 pugnari potest, ac Deus immortalis con-
 silio et ope suis perpetuo succurrit, ut sin-
 gulis tēporibus, & hac quoq; memoria
 nō semel obseruatum est. Parum quidē
 ista quæ dico, pro me faciunt, si speciem
 emolumenta: sed ea uis est ueritatis, ut
 etiam ij, qui factis & moribus illam per-
 negant, necesse tamen habeant, & pro-
 pmodum cogantur, si non sermone ac
 palàm, tacitè tamen & conscientia teste,
 illam profiteri. Cum igitur à nostro ordi-
 ne uehementer peccatum esse sciam, nō
 grauati culpam agnosco, atq; ita sentio,
 primum ac potissimum delictum in eo
 uersari, quòd Episcopi populo sibi com-
 missio non cohabitant ipsi, uerum alij a-
 lijs de causis, quæ prope omnes ab am-
 bitione

bitione originem ducunt, aut Romani
 Pontificis, aut regum sectantur familias.
 Huic certe malo, quantum meae facultatis
 erit, medebor, ac Deum precor, ut
 conatum ac studium meum promoueat,
 et ijs, quorum ad curam proprie pertinet
 sanare morbos et emendare uitia, clementer
 adsit. Est enim officij nostri, ut in
 eo diligenter elaboremus, et detectis erroribus,
 in uiam redeamus ipsi, et alij, ut
 ad sanitatem reuertantur, simus auctores
 atque duces. Quod si rex animum huic
 applicaret, ac idoneis in eo uteretur ad-
 ministris: sane quae nunc sunt tempora,
 ualde proficeret, suique propositi multos
 esset habiturus adiutores, ac nihil facere
 posset magis aut sanctum aut illustre,
 neque Galliae tantum, sed totius etiam
 reipublicae Christianae magnopere in omnem
 partem prodesset. Si enim, qui sunt
 uelut deprecatores ac intercessores
 populi ad Deum, honeste uiuerent, suumque
 facerent officium, exorarent sine
 dubio suis precibus Deum, & complures
 ad emendationem uitae perducerent, &
 placatus Deus, bellum, pestem, annonae
 caritarem & id genus alias plagas, quibus
 nos pro scelere nostro ulciscitur, au-

ferret, suamque beneficentiam cumulatè nobis impertiret. deinde maxima uis pecuniæ, quam nostri ordinis homines, Ecclesiarum præfecti, ambitione quædam & inexplebili cupiditate maiora consequendi, profundunt, non excederet prouinciæ fines, quæ nunc à Romano curiæ sectatoribus et alumnis, præter omnem modum expilantur ac diripiuntur. Hoc autem non ita uelim accipi, quasi putem Ecclesiarum proceres à Romani Pontificis & regum familijs arcendos esse. minime enim istud arbitror, atque utinam multi sint ea uirtute & ingenio, ut regum adhibiti consilijs. publicam orbis terrarum salutem atque commoda procurent. Summam enim laudem merentur, qui his de causis eorum sectantur amicitiam, modo tamen interrim Ecclesijs atque muneri suo satisfaciunt. sed oratio mea omnis ad eos pertinet, qui uel gloriæ uel amplificandæ fortunæ cupiditate quadam sese ingerunt, & adeo nihil in commune profunt, ut etiam uitæ suæ exemplo multos offendant. Et hæc quidem hæcenus, de primo retinaculo regum, nempe de religione, à qua salus ipsorum omnis dependet

det. Proximum est, ut ius diligenter administrarent. hac enim sola ratione consistunt imperia, quæ, nisi ius obtineat, latrocinia uerius dici possunt. Et quoniam beneficio Dei pulcherrimis legibus ac institutis ornata est Gallia, rex auctoritate sua grauius ac seuerè illas cõseruabit. proximè enim & secundum religionem nihil est præstantius, nihil utilius, & reges idcirco Deus constituit, ut ius cuiq; suum reddant, & planè sit contra regis officium, si quo modo iuris dictionem impediret aut labefactaret. Sicut etiam munerum ciuiliũ & Ecclesiarum præfecti, nisi rem suæ fidei commissam diligenter & bona fide curent, nullo iure stipendium sibi dari postulant, imò, si quid eis depensum fuerit, æquum est ut restituant: ad eundem quoq; modum iudicari debet de regibus, qui ius non colunt. Hoc enim Deus ab ipsis flagitat & requirit, et quanquam eò spectare in primis oportet: tamen siue publicam totius regni, siue priuatam suam utilitatem considerent, ipsorum certè potestatis firmamentum in hac una re consistit. Iuris enim administratio regibus auctoritatem conciliat, alioqui copijs & exerci-

DE REP. GALLIAE

tu passim cōtinendi sint homines in officio atq; metu. sed natura uim omnes oderunt, & æquitate quouis adduci possunt, ideoq; legibus atq; præclaris institutis multò plus quàm uí armorū efficitur, ut omnium temporum documenta satis demonstrant. Jam uero, etsi de iuris dictione, deq; ijs quæ committuntur in ea re uitijs, plurima dici possunt; tamen tria solum, quæ ad regem proprie pertinent, explicabo. Primū est, ut uiros bonos atq; doctos iuri dicundo præficiat, & quoniam de ijs iudicare ipse non potest, negocium alijs dabit, ut eiusmodi cōquirant, & de cuiusq; doctrina atq; uirtute testimoniū dicant optima fide, si cut nostris legibus cautum est. Ipsos uero iudices atq; senatores commonefaciet, ut sincere agant, alioqui non laturos impune; cumq; se deceptum esse intelliget, uindictabit factum, ut sint reliquis documento. Nam quoniā optimis legibus Gallia est constituta, ut paulò supra dictum est, nihil ad summam scelicitatem ei deesse potest, modo sint fideles ac reipublicæ amantes, earum legum administri: qui cum uel suas tantum fortunas augere student, uel emerendi fauoris atq;